
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 20 DEL 15/03/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  E  RECEPIMENTO  DEL  "REGOLAMENTO  PER  LA 
DISCIPLINA DELLE CASE FAMIGLIA PER ANZIANI E DISABILI ADULTI".

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno quindici del  mese  di  marzo alle  ore 20:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito  il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
FERRARI MARIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco  Miselli  Silvia  in  videoconferenza  e  gli 
assessori Farina Laura, Amarossi Valeria, Roncarati Alessia e Benassi Daniele.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna. 

Oggetto: APPROVAZIONE  E  RECEPIMENTO  DEL  "REGOLAMENTO  PER  LA 
DISCIPLINA DELLE CASE FAMIGLIA PER ANZIANI E DISABILI ADULTI"

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026" e s.m.i.;

DELIBERE DI G.C.:
-  n.214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;
- n.9 del 30/01/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026;

Premesso che con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 26/10/2015 avente 
oggetto:  “Servizi  Sociali:  approvazione  convenzione  per  il  conferimento  all’Unione  dei 
Comuni Tresinaro Secchia della funzione fondamentale di progettazione e gestione del  
sistema locale dei servizi  sociali  ed erogazione delle relative prestazioni ai  cittadini”  si 
demandavano  all’Unione  Tresinaro  Secchia  le  funzioni  di  progettazione,  gestione  e 
prestazioni dei servizi sociali;

Considerata  la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 48 del 28/10/2015 avente ad 
oggetto “Approvazione convenzione per il conferimento all'Unione dei Comuni Tresinaro 
Secchia della funzione fondamentale di progettazione e gestione del sistema locale dei  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini”, assunta in ottemperanza 
alle  deliberazioni  consiliari  dei  singoli  Comuni,  con  cui  veniva  conferita  all'Unione 
Tresinaro Secchia l'intera funzione sociale a partire dal 01/01/2016;

Richiamati
-  gli  “Indirizzi  regionali  per i  Regolamenti  locali  sulle Case Famiglia.  Indicazioni  per la 
sicurezza  e  la  qualità  del  servizio”  del  12  luglio  2018,  elaborati  dalla  Regione Emilia 
Romagna e da ANCI al fine di promuovere una maggiore omogeneità tra i singoli territori  
comunali nei livelli  minimi da garantire per la tutela della salute e della sicurezza degli  
ospiti delle Case Famiglia e per supportare i Comuni e le Aziende Unità Sanitarie Locali, in 
quanto  coinvolte  nelle  attività  di  vigilanza,  identificando  quale  dimensione  territoriale 
privilegiata  per  promuovere  lo  sviluppo  di  strumenti  di  regolazione  uniformi  l’ambito 
distrettuale ed eventualmente provinciale;
- il “Verbale di accordo tra Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria di Reggio Emilia e 
OO.SS. CGIL, CISL, e UIL, Pensionati CGIL, CISL e UIL” sottoscritto il 24 maggio 2019 
dalla  Conferenza  Territoriale  Sociale  e  Sanitaria  di  Reggio  Emilia  e  dalla  citate 
Organizzazioni  sindacali  nel  quale,  tra  l’altro,  si  condivide  la  necessità  di  definire 
congiuntamente un regolamento omogeneo per l’intero territorio provinciale per le Case 
famiglia ed altre strutture per anziani e adulti  con disabilità fisica e/o psichica, con un 
numero  massimo  di  6  ospiti,  non  soggette  all’obbligo  di  preventiva  autorizzazione  al 
funzionamento, come definite nell’ambito di applicazione delle Linee di indirizzo regionali 
per i regolamenti locali sulle Case Famiglia del 12/7/2018 ed il rafforzamento di tale intento 
favorendo la discussione e la rapida approvazione nei singoli Consigli comunali;

Visto lo schema di regolamento elaborato dall'Ufficio di Supporto alla CTSS di Reggio 
Emilia, approvato con Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza della Conferenza Territoriale 
Sociale e Sanitaria di Reggio Emilia n. 2 del 10 giugno 2021, quale riferimento per l'intero 
ambito territoriale provinciale;

Preso atto:
- dei crescenti bisogni di luoghi familiari che offrano assistenza ed ospitalità a persone 
anziane e disabili,  facendosi  carico della persona nella sua globalità,  oltre a garantire 
un'assistenza  di  buon  livello  e  promuovere  le  potenzialità  di  salute,  di  benessere,  di 
affettività  e  di  vita  di  relazione  degli  ospiti,  contribuendo  al  mantenimento  delle  loro 
capacità residue nello svolgimento delle attività di vita quotidiana;
- della necessità del territorio dell'Unione Tresinaro Secchia di dotarsi di un Regolamento 
ad integrazione delle indicazioni normative regionali e nazionali vigenti, al fine di tutelare 
gli  anziani, i  disabili  adulti  e le loro famiglie e nel contempo disciplinare le modalità di  
esercizio dell'attività di vigilanza e controllo sull'operato e sulla qualità di tali tipologie di 
servizi;

Preso atto che  sulla  proposta della  presente deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49, 
comma 1, e 147- bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 i seguenti pareri favorevoli  sono 
espressi da:

• Il  Responsabile  del  Settore  “Attività  Produttive”  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 
l’atto comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;
- lo Statuto Comunale;

   Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Il  presidente  sottopone  a  votazione  la  proposta  di  deliberazione  che  viene  approvata 
all'unanimità dei voti  espressi  in forma palese per alzata di  mano dai n.  17 consiglieri  
presenti e votanti.

DELIBERA

1.  di  approvare  e  recepire, per  le  motivazioni  descritte  in  premessa,  lo  Schema  di 
Regolamento per la disciplina delle Case Famiglia per anziani e disabili adulti, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegati 1, 1a e 1b);

2.  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Servizio  Sociale  Unificato  affinché  provveda  ai  
conseguenti atti di gestione.

3. di ottemperare agli obblighi imposti dal D.Lgs n. 33/2013, disponendo la pubblicazione 
sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  "Amministrazione 
Trasparente" del presente provvedimento.

        



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


